Bakalářská práce

České
vysoké
učení technické
v Praze

F3 Fakulta elektrotechnická
Katedra řídicí techniky

Efektivní implementace algoritmů
zpracování obrazu z bolometrického pole

Michal Kochman

Vedoucí: doc. Ing. Stanislav Vítek, Ph.D
Srpen 2021

ii

ZADÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

465880Osobní číslo:MichalJméno:KochmanPříjmení:

Fakulta elektrotechnickáFakulta/ústav:

Zadávající katedra/ústav: Katedra řídicí techniky

Kybernetika a robotikaStudijní program:

II. ÚDAJE K BAKALÁŘSKÉ PRÁCI

Název bakalářské práce:

Efektivní implementace algoritmů zpracování obrazu z bolometrického pole

Název bakalářské práce anglicky:

Efficient implementation of algorithms to process images from bolometer array

Pokyny pro vypracování:
1) Prostudujte a popište základní metody zpracování obrazu s ohledem na omezené výpočetní prostředky a paměť, včetně
metod využívajících strojové učení
2) Navrhněte algoritmy detekce objektů v obraze z bolometrického pole
3) Navržené algoritmy implementujte na vhodné embedded platformě (např. SoC ARM)
4) Diskutujte stabilitu výsledků s ohledem na vnější podmínky - náhlé změny teploty prostředí nebo objektu, kvalita kalibrace,
apod.

Seznam doporučené literatury:
[1] SUNDARARAJAN, Duraisamy. Digital image processing: a signal processing and algorithmic approach. Springer,
2017.
[2] BISHOP, Christopher M. Pattern recognition and machine learning. Springer, 2006.
[3] KHAN, Muhammad UK, et al. A swift and memory efficient Hough transform for systems with limited fast memory. In:
International Conference Image Analysis and Recognition. Springer, Berlin, Heidelberg, 2009. p. 297-306.

Jméno a pracoviště vedoucí(ho) bakalářské práce:

doc. Ing. Stanislav Vítek, Ph.D., katedra radioelektroniky FEL

Jméno a pracoviště druhé(ho) vedoucí(ho) nebo konzultanta(ky) bakalářské práce:

Termín odevzdání bakalářské práce: 13.08.2021Datum zadání bakalářské práce: 29.01.2021

Platnost zadání bakalářské práce: 30.09.2022

_________________________________________________________________________________
prof. Mgr. Petr Páta, Ph.D.

podpis děkana(ky)
prof. Ing. Michael Šebek, DrSc.

podpis vedoucí(ho) ústavu/katedry
doc. Ing. Stanislav Vítek, Ph.D.

podpis vedoucí(ho) práce

III. PŘEVZETÍ ZADÁNÍ
Student bere na vědomí, že je povinen vypracovat bakalářskou práci samostatně, bez cizí pomoci, s výjimkou poskytnutých konzultací.
Seznam použité literatury, jiných pramenů a jmen konzultantů je třeba uvést v bakalářské práci.

.
Datum převzetí zadání Podpis studenta

© ČVUT v Praze, Design: ČVUT v Praze, VICCVUT-CZ-ZBP-2015.1

iv

Poděkování

Kdokoliv má trpělivost s mojí tendencí
prozkoumávat slepé vývojové větve a vr-
hat se do neplodných pokusů bez předcho-
zího uvážení zaslouží být korunován sva-
tozáří. Tu udělit nemohu, nicméně mohu
zde jmenovitě zmínit ty, kteří mě podpo-
řili nejvíce - vedoucího své práce, pana
doktora Vítka, svého oponenta pana inže-
nýra Kováře a kolektiv firmy Workswell.

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem předloženou práci vy-
pracoval samostatně, a že jsem uvedl veš-
kerou použitou literaturu.

V Praze, 13. srpna 2021

v

Abstrakt

Hlavním cílem této práce je prozkoumat
metody digitálního zpracování obrazu za
účelem detekce obličeje pro měření teploty
člověka termální kamerou (mikrobolomet-
rickým polem), a ověřit jejich implemen-
taci na reálném hardware (termokamera
připojená k embedded proceosoru archi-
tektury ARM). Přináší návrh algoritmu
pro detekci obličeje ve snímku založený
na vyhledávání elipsy jako vzor tvaru obli-
čeje. Omezení diktovaná slabým výpočet-
ním výkonem použitého hardwaru značně
snižují schopnosti navrženého algoritmu,
který však zaslouží další zkoumání v pří-
padě využití silnější platformy.

Klíčová slova: bolometr, termokamera,
měření teploty, zpracování obrazu,
detekce obličeje, Houghova transformace

Vedoucí: doc. Ing. Stanislav Vítek,
Ph.D
katedra radioelektroniky FEL

Abstract

The main goal of this paper is to evalu-
ate methods of digital image processing
with regards to detection of human face
for temperature measurment by thermal
camera (microbolometer array), and to
test their implementation on real hard-
ware (namely a thermal camera connected
to embedded ARM-based microprocessor).
The paper suggest an algorithm of face
detection based on searching for elipses
as a template for face shape. The limita-
tions brought by the hardware computa-
tional capabilities ar decremental to the
proposed algorithm, which deserves fu-
ture consideration should more powerfull
platform be used.

Keywords: bolometer, thermal camera,
temperature measurment, image
processing, face detection, Hough
transform

Title translation: Efficient
implementation of algorithms to process
images from bolometer array
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Kapitola 1

Úvod

Žijeme v době, kdy si je lidská civilazace blíže než kdy byla. Cesta z jednoho
konce světa na druhý netrvá týdny jako ještě před 100lety, ale je zvládnutelná
komerčními linkamy za pár dní. Tato propojenost má mnoho výhod, činí nás
však zranitelnějšími - například přicházíme o přirozenou karanténní dobu
cesty, což může napomáhat šíření nemocí. Na konci roku 2019 se objevily
první zprávy o přenosu nového typu viru (SARS-CoV-2) na člověka. Tento
virus je přenositelný osobním kontaktem s nakaženou osobou a jedním z
nejčastěji vyskytovaných příznaků je horečka a kašel.

Během několika následujích měsíců se virus rozšířil prakticky do celého
světa. Jednotlivé státy byly nuceny reagovat mnohými opatřeními s cílem
zamezit šíření viru, například omezení pohybu osob a zavedení většího dohledu
nad zdravotním stavem jedince (pravidelné testování na přítomnost viru, nebo
protilátek v těle).

Pravidelné odběry biologického materiálu a jejich rozbor (testování) jsou
pro většinu jedinců nepříjemné a také jsou relativně drahé. Protože jedním z
nejčastějších příznaků virových onemocnění je zvýšená tělesná teplota, nabízí
se pravidelné měření teploty jednotlivců a následné testování pouze u lidí, u
kterých screening tělesné teploty poukáže na možnost nákazy virem. V zájmu
minimalizace kontaktu s potenciálním nakaženým člověkem by takové měření
bylo ideálně zcela bezkontaktní a automatizované.

Pro bezkontatní měření teploty je možné využít infračervené teploměry,
které je ovšem nutné přesně zamířit, nebo termokamery, schopné zabrat větší
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1. Úvod ........................................
prostor.

Vyvstala tedy náhlá poptávka po termovizních systémech instalovateln-
cýh při vstupech do veřejných budov, firmemních prostor apod. schopných
fungovat jako systém výstrahy před vstupem infekčních osob. Pro dosažení
maximální možné automatizace je vhodné detekovat obličeje.

Cílem této práce je detekce obličeje v obraze termokamery pro následné
vyhodnocení teploty v této oblasti.
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Kapitola 2

Měření termokamerou

V této kapitole je představen fyzikální princip měření teploty termokamerou,
základní omezení a výhody plynoucí z tohoto principu,

2.1 Tepelné záření

Všechny objekty ve fyzikálním světě mající teplutu nad absolutní nulou
(0K = −273.15◦C) vyzařují do svého okolí elektromagnetické záření které
nazýváme tepelným. Z Wienova posunovacího zákona vyplývá, že pro tělesa s
teplotou nižší než řádově tisíce stupňů celsia je maximální energie vyzářena
na infračervených vlnových délkách [BB06], pro měření teplot blízkých tělesné
teplotě teplokrevných živočichů nás nejvíce zajímají vlnové délky okolo 10µm,
tedy záření v infračerveném spektru (IR záření)

Intenzita tepelného vyzařování (na všech vlnových délkách) je vyjádřena
Stefan-Boltzmanovým zákonem [SH02, BB06]

I = εσT 4[W
m2 ] (2.1)

Tento zákon udává intenzitu záření I v závislosti na třech parametrech:

. Stefan-Boltzmanově konstantě σ .= 5.67 · 10−8Jm−2s−1K−4 [SH02],

3


[…]


Finální navržené řešení využívá prahování k nalezení pravděpodobného
středu obličeje. Obličej ve vzdálenosti 0.8m od snímače zabírá poměrně vel-
kou část obrazu. Jeho střed je určen jako okolí těžiště pixelů odpovídajících
teplotě uvedené v segmentaci, tedy X-Y °C. Zároveň bylo zvoleno omezit
počet hledaných elips volbou většího kroku v rámci cyklu, tj. nemít prostor
parametrů a uvažováním elips lišících se v rámci jednoho kroku jako iden-
tických. Namísto pamatování si celého prostoru parametrů, tedy relativně
řídké vícedimenzionální matice byl zaveden akumulátor podobný náhodné
Houghově transformaci.

Tento algoritmus byl testován na nafoceném datasetu (snímky již normali-
zovány na 8bitů hloubky) i přímo v provozu na systému MEDICAS (kde je
možné pracovat s 14bitovým obrazem).
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Kapitola 6

Výsledky

Na nafoceném datasetu 120 snímků obličejů má navržený algoritmus míru
úspěsné detekce (nalezené elipsy pokrávají většinu obličeje) okolo 50% v
závislosti na zvolených prazích segmentace (pixelů uvažovaných pro výpočet
středu elipsy). Tento výpočet je velmi ovlvněn případnou přítmností roušky či
jiného způsobu zakrytí dýchacích cest, právě snímky s rouškami mají největší
podíl mezi nerozpoznanými obličeji.

Zvolení vhodného středu je pro současnou podobu algoritmu kritické. Ome-
zení diktovaná hardwarem neumožňují přílišné rozšíření prostoru parametrů,
a omezení možných středů elips je pro udržení zpracovávání v reálném ne-
zbytné, chybně určený střed však zaručuje selhání algoritmu. Při přítomnosti
chirurgické roušky může vést k chybné detekci oblasti mezi lemem oděvu
(trička) a lemem roušky, tedy prakticky krku, jako brady (asi 25% případů v
datasetu).

Důležitým parametrem pro výpočet středu je teplota okolí. Jednak teplota
objektů v pozadí -pokud se v obraze vyskytuje velké množství ploch s teplotou
blízkou teplotě obličeje, dochází k ovlivnění odhadovaného středu elips, tak
teplota vzudchu. Lidská tvář v prostředí o 20°C vykazuje jiné charakteristiky
prohřátí než lidská tvář v -5°C, v těsném okolí očí teplota odpovídá teplotě
jádra ale povrchová teplota čela, uší a lící se může velmi lišit.

Pokud není na obličeji přítomna rouška a není-li obličej natočen vůči kameře
vykzují pokusy v reálném provozu vysoké úspěšnosti. Při praktických testech
na hardware s navrženým algoritmem nedochází k zpomalení ostatních funkcí
systému, vytíženost procesoru se drží okolo 85%.
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6. Výsledky.......................................

(a) : Správně detekovaný obličej (b) : Správně detekovaný obličej
(nezakrytá část)

(c) : Správně detekovaný obličej
(nezakrytá část)

(d) : Chybně detekovaný obličej
- chyba nalezení středu (falešně
pozitivní - vliv vousů a límce)

(e) : Chybně detekovaný obličej
-chyba nalezení středu

(f) : Chybně detekovaný obličej
- chyba nalezení středu (falešně
pozitivní - vliv trika a obočí)

Obrázek 6.1: Příklady nalezených elips při detekci obličeje (zeleně - maska
kalibračního černého tělesa pro výpočet středu, kříž - odhadnutý střed, červeně -
nalezené platné elipsy

Dochází k určitým nesrovnalostem mezi výsledky nafoecnými v datasetu a
zpracováním přímo na kameře. Při zpracování přímo na kameře je dosaženo
lepších výsledků díky většímu teplotnímu rozlišení (hloubce) dostupného
obrazu. Při provozu na kameře nejsou pozorovány časté falešně pozitivní
detekce jako v případě přístupu založeného čistě na segmentaci prahovaním.

Z obrázku ?? je zřejmé, že navržený algoritmus je shopný obličej detekovat
určením oblasti zakryté daným množstívm elips, nicméně jeho výpočetní ná-
ročnost je srovnatelná s metodami klasifikátorů založených na strojovém učení.
Na rozdíl od nich lze navržený algoritmus zjednodušit za cenu predikovatelné
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....................................... 6. Výsledky

ztráty přesnosti.
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Kapitola 7

Závěr

V rámci této práce byly prozkoumány algoritmy pro zpracování obrazu,
se zvláštním soustrěděním na obraz získaný z mikrobolometrického pole.
Pozornost byla věnována algoritmům věnujícím se vlastnostem obrazu, jako
je prahování a hledání hran, hledání geometrických tvarů a jejich možného
využití pro detekci lidských obličejí v termogramu.

Navržený algoritmus, který je kombinací prahování a vyhledávání elips
v obraze přístup je možné za dodržení "dostatečně nízké"(do 30°C) teploty
pozadí použít k detekci nezakrytých obličejů s nízkým číslem falešně deteko-
vaných obličejů, při vyšších teplotchá pozadí však naráží na svá omezení a
selhává. Na hardware s vyšším výpočetním výkonem by bylo možné využít
dalších možností pro jeho zlepšení, nebo jej použít jako součást rozsáhlejší
kaskády detekčních algoritmů.
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Příloha B

Obsah prilozeneho adresare

. data - složka obsahující možný testovací dataset snímků z termokamery
(126 snímků ve formátu JPG). pythonCodes - testované algoritmy v jazyce python. edgeDetect.py - algoritmy detekce hran. hough.py - algortimy detekce elpis. cCodes - algoritmy vybrané algoritmy v jazyce C++ pro testování přímo
na HW. eyeDetect (.h, .cpp) - algoritmy Viola-Jones pro detekci ve viditlném

obraze. edgeDetection (.h, .cpp) - algoritmy Houghovy transformace pro
detekci v termoobraze
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