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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Efektivní implementace algoritmů zpracování obrazu z bolometrického pole
Jméno autora: Michal Kochman
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra řídicí techniky
Vedoucí práce: doc. Ing. Stanislav Vítek, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra radioelektroniky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání práce vyžaduje pochopení principů radiometrie, aspektů měření pomocí bolometrického pole a
programátorskou zručnost. Zadání jednoznačně spadá do kategorie náročnějších.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo víceméně splněno. Autor se bohužel v práci soustředil na optimalizaci parametrů vybraného
algoritmu zpracování obrazu na základě vstupních dat, nikoliv na optimalizaci algoritmu samotného.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce C - dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student práci vypracoval zcela samostatně, bez jediné konzultace s vedoucím v průběhu řešení.

Odborná úroveň D - uspokojivě
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Z textu práce je zřejmé, že autor má zkušenosti jak se zpracováním obrazu obecně, tak se zpracováním obrazu získaného
pomocí bolometrického pole. V teoretické části jsou rozebrány rutinně používané metody pro zpracování obrazu, jako
je detekce hran nebo prahování. Pro praktickou realizaci byla pro hledání elips využita Houghova transformace
implementovaná v knihovně OpenCV a pro hledání očí využita metoda Viola-Jones, implementované v téže knihovně.
Jak již bylo zmíněno, autor se v práci zaměřil pouze na parametrizaci hotové implementace, nikoliv na optimalizaci
metody samotné. Výsledky navíc bohužel nejsou porovnány s výsledky dosaženými jinou metodou a závěr práce
nenabízí prostor ke zlepšení.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce E - dostatečně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Text práce obsahuje velké množství překlepů a gramatických chyb. Drtivá většina těchto překlepů by byla jednoduše
odhalitelná spell-checkerem. Text vykazuje i další chyby – nevyřešená reference na str. 34, tvrzení, že rozsah vlnových
délek SWIR je 7.5−13.5μm a řada dalších.

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.

2/2

POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

Formát referencí není zcela vhodný a přehledný. V pracích technického zaměření bývá zvykem reference
číslovat a držet se normy ISO 960. Některý online citace neobsahují link, jiné naopak link obsahují, ale
nenesou informaci o datu citace (např. repozitář firmy Workswell).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Téma předložené práce řeší vysoce aktuální problém. Lze konstatovat, že problém je řešen částečně úspěšně, práce
ovšem nenabízí odpovědi na otázky efektivity algoritmu nebo porovnání s jinými metodami. Zadání práce přitom
přímo vybízelo k hledání alternativních postupů. Formální stránka textu práce je na hranici akceptovatelnosti. Přes
všechny uvedené výhrady práci doporučuji k obhajobě.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm D - uspokojivě.
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